



CÂMARA MUNICIPAL DO SABUGAL

EDITAL

Nº 8/2011

--- **António dos Santos Robalo**, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no Artigo 91.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei nº 5-A/02 de 11 de Janeiro. -----

- **TORNA PÚBLICO** que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia **19 de Janeiro de 2011**, tomou as **seguintes deliberações**: -----
- **Aprovar** a acta da reunião ordinária de 05/01/2011. -----
- **Autorizar** o pagamento de 960,95€ a José Aires Carvalho Meirinho (detentor de um projecto de financiamento no âmbito das medidas Florestais na Agricultura), correspondente ao valor devolvido ao IFAP – Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I.P., por terem sido desanexados 0.35 ha, para a construção da obra: “Variante Soito – Alfaiates”. ---
- **Indeferir** o pedido apresentado por Dendrofructus, Unip., Lda. de emissão de parecer, relativamente a um projecto de Arborização que pretende executar na Freguesia de Santo Estevão, com fundamento no ponto n.º 11 da informação prestada pela Técnica Municipal Carla Pereira, ou seja “...o PROFBIN é bastante restritivo à plantação de eucalipto nesta região, condicionando fortemente a sua plantação”. -----
- **Devolver** o montante de 84,55€ a Josefa Conceição, cobrado indevidamente pela Taxa de Saneamento referente à casa sita na Estrada Municipal, n.º 10, Freguesia de Vale Longo, Concelho de Sabugal, em virtude de não dispor de rede de saneamento nem possibilidade de efectuar a respectiva ligação. -----
- **Isentar** Ilídio Simão Lourenço, residente na Rua do Rossio, n.º 5, Espinhal, Freguesia de Águas Belas do pagamento de todas as taxas relativas à ligação ao ramal de saneamento e inerentes à celebração do Contrato de Água. -----
- **Autorizar** a abertura de uma Conta Bancária destinada ao pagamento das remunerações do pessoal interveniente nos trabalhos do XV Recenseamento Geral da População e o V Recenseamento Geral da Habitação. -----
- **Aprovar** a 1ª Alteração ao Orçamento para 2011 e 1ª Alteração às Grandes Opções do Plano 2011-2014. -----
- **Transferir** para a Associação de Desenvolvimento Regional – Territórios do Côa o valor de 4.500,00€, sendo 3.000,00€ referente a comparticipação inicial e o montante de 1.500,00€ correspondente à quota anual a pagar pelos Municípios parceiros. -----
- **Atribuir** uma comparticipação no valor de 7.500,00€ à Associação da Mocidade de Aldeia do Bispo para a Reconstrução do Polidesportivo de Aldeia do Bispo. -----

- **Autorizar** o pagamento do montante de 7.895,91€, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, à EDP para “Ampliação de Rede BT/IP em Ozendo, na Rua de São Sebastião, Sítio da Lameira”, Freguesia de Quadrazais. -----
- **Autorizar** a prorrogação legal do prazo de execução da obra de “Ligação A23 – Fronteira – Construção da Variante ao Soito”, por mais 4 meses. -----

---- Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos do estilo. -----

Sabugal, 24 de Janeiro de 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA



-António dos Santos Robalo -